
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore Monica PIOVI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000890

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 645 del 25-07-2023

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 900 - Data adozione: 30/09/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Adesione all'Accordo quadro stupulato dal Soggetto Aggregatore della Regione Toscana per  la fornitura di gas naturale per lˇanno termico 01 ottobre 2024 � 30 settembre 2025, Lotto 1 Toscana centro, CIG Master B2221DE8F7.  Assunzione di impegno di spesa, CIG DERIVATO B337BC7D7F

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 07/10/2024



Visti: 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” - RIAC; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale”; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024 approvato con 

delibera dell’Ufficio di presidenza del 30 gennaio 2024, n. 18; 

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai dirigenti la competenza circa l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 dicembre 2021, n. 128 “Nomina del Segretario generale del 

Consiglio regionale”; 

Visto il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2023 n. 645 con il quale è stato disposto l’affidamento ad 

interim della responsabilità del “Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi” alla sottoscritta 

dirigente dott.ssa Monica Piovi;  

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 
 
Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
 
-        11 gennaio 2024, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026”; 
 
-        11 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 
 
Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2024; 
 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 luglio 2024, n. 85, “10^ variazione al documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale”; 
 
Considerato che il Settore Provveditorato gare contratti e manutenzioni sedi ha fra i suoi compiti istituzionali 
quello di provvedere alla gestione delle utenze a servizio degli immobili regionali;  
 
Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 252 del 11/03/2002 di formale adesione della Regione Toscana 
alla Società Consortile Energie Toscana, (C.E.T.) S.C.R.L., che ha tra i propri scopi l’acquisto dell’Energie (Energie 



Elettrica e Gas Naturale) necessaria a soddisfare il bisogno dei consorziati alle migliori condizioni reperibili sul 
mercato nazionale e/o estero ed il contenimento dei consumi energetici dei soci;  
 
Vista la Legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro” ed in particolare l’art. 42 bis “Soggetto aggregatore regionale” nella parte in cui 
dispone che “La Regione, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per 
riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico, può avvalersi della centrale di committenza CET - Società consortile 
energia toscana s.c.a.r.l. “ 
 
Richiamata la circolare del Segretario generale n. 12950 del 10 settembre 2019 “Impegni di spesa e procedure di 

acquisizione di lavori beni e servizi” secondo la quale l’impegno contabile può essere assunto solo a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata;  

Dato atto che: 

-  in data 23 settembre 2024 è stato sottoscritto l’accordo quadro tra la Regione Toscana – Soggetto 
Aggregatore ed Edison Energia s.p.a.  con sede legale in Milano, via Foro Buonaparte n. 31, Codice fiscale 
e Partita IVA n. 08526440154, per l’affidamento della fornitura di Gas Naturale per l’anno termico 2024 
-2025, Lotto 1: “Toscana Centro – CIG B2221DE8F7”; 

- in data 24 settembre 2024 il CET ha comunicato alle amministrazioni interessate, tra cui il Consiglio 
regionale, le istruzioni da seguire per aderire all’accordo quadro suddetto, mediante il negozio elettronico 
di START;  

- il fabbisogno del Consiglio regionale della Toscana per l’anno termico 01/10/2024 – 30/09/2025 è di 
Smc 69.771, corrispondenti ad € 47.811,62, IVA al 22% esclusa pari ad € 58.330,18 IVA inclusa, calcolato 
secondo i prezzi indicati nell’offerta economica ed allegata all’Accordo Quadro, così come previsto nel 
Capitolato di gara; 

- il RUP è la sottoscritta, dott.ssa Monica Piovi;  

- il Direttore dell’esecuzione è la Geom. Elisabetta Biancalani;  

- il CIG derivato assegnato alla procedura è il seguente: B337BC7D7F; 
 
 
Ritenuto di aderire come Regione Toscana-Consiglio Regionale, Settore Provveditorato, gare, contratti e 
manutenzione sedi, in qualità di Amministrazione contraente, all’Accordo quadro sottoscritto tra la regione 
Toscana – Soggetto Aggregatore e la Società EDISON ENERGIA SPA, con sede legale in Milano, Foro 
Buonaparte, n.31, codice fiscale e partita IVA n. 08526440154, avente ad oggetto la fornitura di gas naturale per 
l’anno termico 01 ottobre 2024 – 30 settembre 2025, Lotto 1 Toscana centro, CIG Master B2221DE8F7, CIG 
derivato B337BC7D7F, per un  quantitativo di Smc 69.771  corrispondenti al valore di € 47.811,62, IVA al 22% 
esclusa pari ad € 58.330,18 IVA inclusa, come da atto di adesione sottoscritto dal Settore scrivente in data 26  
settembre 2024, approvato dal RUP dell’accordo quadro in pari data, con ciò perfezionandosi l’obbligazione 
giuridica;  
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare per la copertura della spesa prevista per la fornitura di gas naturale per il periodo 
1 ottobre 2024 – 30 settembre 2025, a favore della società aggiudicataria EDISON ENERGIA SPA, con sede 
legale in Milano, Foro Buonaparte, n.31, codice fiscale e partita IVA n. 08526440154, le seguenti somme: 
 

- Euro 12.152, 00 IVA inclusa, a valere sul capitolo di spesa n. 10252 - “Consumo gas” del Bilancio di 
previsione 2024-2026 (codice di V Liv. 1.03.02.05.006), esercizio 2024, periodo 1° ottobre 2024 – 31 
dicembre 2024, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2024; 

- Euro 46.178,18 IVA inclusa, a valere sul capitolo di spesa n. 10252 - “Consumo gas” del Bilancio di 
previsione 2024-2026 (codice di V Liv. 1.03.02.05.006), esercizio 2025, periodo 1° gennaio 2025 – 30 
settembre 2025, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2025; 

 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, non sussiste da parte della 

sottoscritta alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto; 

Accertata la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione contabile della 

normativa fiscale;  



Visti gli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 
 
Tutto ciò premesso, la sottoscritta  

 
DECRETA 

 
1. di considerare  l’anti estesa premessa parte integrante del presente decreto; 

 
2. di aderire come Regione Toscana-Consiglio Regionale, Settore Provveditorato, gare, contratti e 

manutenzione sedi, in qualità di Amministrazione contraente, all’Accordo quadro sottoscritto tra la 
regione Toscana – Soggetto Aggregatore e la Società EDISON ENERGIA SPA, con sede legale in 
Milano, Foro Buonaparte, n.31, codice fiscale e partita IVA n. 08526440154, avente ad oggetto la fornitura 
di gas naturale per l’anno termico 01 ottobre 2024 – 30 settembre 2025, Lotto 1 Toscana centro, CIG 
Master B2221DE8F7, CIG derivato B337BC7D7F, per un  quantitativo di Smc 69.771  corrispondenti al 
valore di € 47.811,62, IVA al 22% esclusa pari ad € 58.330,18 IVA inclusa, come da atto di adesione 
sottoscritto dal Settore scrivente in data 26  settembre 2024, approvato dal RUP dell’accordo quadro in 
pari data, con ciò perfezionandosi l’obbligazione giuridica; 
 

3. di impegnare per la copertura della spesa prevista per la fornitura di gas naturale per il periodo 1 ottobre 
2024 – 30 settembre 2025, a favore della società aggiudicataria EDISON ENERGIA SPA, con sede legale 
in Milano, Foro Buonaparte, n.31, codice fiscale e partita IVA n. 08526440154, le seguenti somme: 

 
o Euro 12.152, 00 IVA inclusa, a valere sul capitolo di spesa n. 10252 - “Consumo gas” del Bilancio 

di previsione 2024-2026 (codice di V Liv. 1.03.02.05.006),esercizio 2024, periodo 1 ottobre 2024 
– 31 dicembre 2024, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2024; 

o Euro 46.178,18 IVA inclusa, a valere sul capitolo di spesa n. 10252 - “Consumo gas” del Bilancio 
di previsione 2024-2026 (codice di V Liv. 1.03.02.05.006),esercizio 2025, periodo 1 gennaio 2025 
– 30 settembre 2025, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2025; 

 
 

4. di rimandare la liquidazione delle somme di cui al punto precedente a successivi atti, ai sensi dell’art. 33 
del R.I.A.C., dietro presentazione di idonei documenti giustificativi e dopo aver verificato l’esatto 
adempimento delle prestazioni previste, secondo le modalità e i termini del contratto. 

  

 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-10-04T15:03:03+0000
	MONICA PIOVI
	firma per approvazione


		2024-10-07T07:55:11+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-10-07T15:23:04+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-10-07T15:46:17+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




